

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 8. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 481 (Alm. del) efter ønske fra Karen J. Klint (S) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 481:

Har der været tilfælde af fjernelse af børn hos afviste asylansøgere enten ved tvang eller frivillighed?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen og Børne- og Socialministeriet.

Udlændingestyrelsen har oplyst følgende:

"1. Udlændingestyrelsen har lagt til grund, at der spørges til antallet af tilfælde, hvor et asylansøgerbarn er blevet anbragt frivilligt eller tvangsmæssigt, og hvor barnet og dets forældre på tidspunktet for barnets anbringelse var meddelt endeligt afslag på asyl og dermed var i udsendelsesposition.

Udlændingestyrelsen bemærker, at afgørelser om frivillig eller tvangsmæssig anbringelse af asylansøgerbørn træffes af de kommunale myndigheder, mens styrelsen alene behandler ansøgninger om styrelsens betaling af udgifterne til en sådan anbringelse. Styrelsen kan derfor alene opgøre antallet af registrerede ansøgninger om betaling af udgifter til sociale foranstaltninger.

Udlændingestyrelsen har i perioden fra 1. januar 2016 til 26. marts 2018 registreret 728 godkendte ansøgninger om betaling af udgifter til sociale foranstaltninger for så vidt angår 232 asylansøgerbørn, som på tidspunktet for registrering af ansøgningen var meddelt endeligt afslag på asyl og dermed var i udsendelsesposition.

5.april 2018

Asyl og Visum
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 4205
Akt-id 387867

Det er alene muligt for Udlændingestyrelsen at opgøre antallet af godkendte ansøgninger om betaling af udgifter til sociale foranstaltninger, uanset typen af sociale foranstaltninger. Det vil således forudsætte en omfattende og ressourcerkrævende manuel gennemgang af de 728 sager at udfinde de eventuelle ansøgninger, der vedrører udgifter til anbringelser.

Udlændingestyrelsen bemærker i den forbindelse i øvrigt, at de sociale foranstaltninger for voksne såvel som mindreårige asylansøgere, som styrelsen efter omstændighederne afholder udgifterne til, vedrører en lang række forskellige typer af sociale foranstaltninger, eksempelvis specialskoletilbud til børn med handicap, støtte- eller plejepersonale i hjemmet, skolen, børnehaven og/eller vuggestuen, familiebehandling i familier, hvor forældrene har nedsat forældreevne, anbringelse af hele familier på en familieinstitution og ophold på krisecentre.

2. Udlændingestyrelsen har som et alternativ opgjort antallet af registrerede godkendte ansøgninger om betaling af udgifter til sociale foranstaltninger for så vidt angår asylansøgerbørn, hvor barnet på tidspunktet for registrering af ansøgningen var meddelt endeligt afslag på asyl og dermed var i udsendelsesposition, og hvor barnet er registreret som indflyttet på henholdsvis Hjemrejsecenter Avnstrup eller Udrejsecenter Sjælsmark.

Udlændingestyrelsen har i perioden fra 1. februar 2018 til 26. marts 2018 registreret 9 godkendte ansøgninger om betaling af udgifter til sociale foranstaltninger for så vidt angår 7 asylansøgerbørn, hvor barnet på tidspunktet for registrering af ansøgningen var meddelt endeligt afslag på asyl og dermed var i udsendelsesposition, og hvor barnet har været indkvarteret på Hjemrejsecenter Avnstrup i en del af samme periode eller fortsat er indkvarteret på Hjemrejsecenter Avnstrup.

Udlændingestyrelsen har herefter gennemgået sagerne manuelt med henblik på at udfinde de ansøgninger, der vedrører udgifter til anbringelser. Styrelsen kan oplyse, at styrelsen i den nævnte periode ikke har registreret ansøgninger der vedrører udgifter til anbringelser.

Udlændingestyrelsen har i perioden fra 20. december 2016 til 26. marts 2018 registreret 52 godkendte ansøgninger om betaling af udgifter til sociale foranstaltninger for så vidt angår 21 asylansøgerbørn, hvor barnet på tidspunktet for registrering af ansøgningen var meddelt endeligt afslag på asyl og dermed var i udsendelsesposition, og hvor barnet har været indkvarteret på Udrejsecenter Sjælsmark i en del af samme periode eller fortsat er indkvarteret på Udrejsecenter Sjælsmark.

Udlændingestyrelsen har herefter gennemgået sagerne manuelt med henblik på at udfinde de ansøgninger, der vedrører udgifter til anbringelser. Styrelsen kan oplyse, at styrelsen i den nævnte periode ikke har registreret ansøgninger af den nævnte karakter.

3. De statistiske opgørelser er foreløbige, opgjort på baggrund af registreringer i Indkvarterings- og ydelsesBeregningsSystemet (IBS) og udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem (EstherH) pr. 26. marts 2018.

Opgørelsen vedrørende Hjemrejsecenter Avnstrup omfatter perioden fra den 1. februar 2018 til den 26. marts 2018, idet etableringen af Hjemrejsecenter Avnstrup blev påbegyndt den 1. februar 2018. Der henvises i den forbindelse til UUI, alm. del, bilag 102.

Opgørelsen vedrørende Udrejsecenter Sjælsmark omfatter perioden fra den 20. december 2016 til den 26. marts 2018, idet de første afviste asylansøgerfamilier blev indkvarteret på Udrejsecenter Sjælsmark den 20. december 2016.

Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da IBS er et ydelsesberegningssystem, og EstherH er et journaliserings- og sagsstyringssystem, og da begge systemer dermed ikke er opbygget som egentlige statistiksystemer."

Børne- og Socialministeriet har oplyst følgende:

"Børne- og Socialministeriet har ikke mulighed for at opgøre antallet af tilfælde, hvor børn af afviste asylansøgere er blevet fjernet fra forældrene og anbragt på et anbringelsessted.

Forudsætningen for at kunne koble personoplysninger fra Danmarks Statistiks registre til en gruppe af borgere er, at personerne har et cpr-nummer. Da afviste asylansøgere ikke har et cpr-nummer, kan de således ikke identificeres i Danmarks Statistiks registre, herunder anbringelsesstatistikken."

Inger Støjberg

/

Jeppe Kirkeskov Winkel